EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 36/2014-L, DE 28 DE ABRIL DE 2014, DE AUTORIA DO VEREADOR MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO.
O autismo é uma disfunção que afeta a capacidade de comunicação das pessoas, alterando também a forma como ela se comporta e estabelece relacionamentos.

Os problemas causados por esta desordem podem variar. Existem crianças autistas que possuem inteligência e fala intactas, já outras convivem com sérios problemas de desenvolvimento na sua linguagem.

 Segundo especialistas, o autismo atinge cerca de 70 milhões de pessoas em todo o mundo, e no Brasil a estimativa é de 2 milhões.
Para conscientizar as pessoas da nossa cidade foi realizada a 1ª Caminhada de Conscientização sobre o Autismo, no dia 27 de abril deste ano, portanto nada mais justo que incentivarmos esse belo trabalho.
Isso posto, MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO, por intermédio do Protocolo nº CETSR 28/04/2014 - 16:45:55 02830/2014, de 28 de abril de 2014, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 36/2014-L
De 28 de abril de 2014.

Institui no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque a Caminhada de Conscientização sobre o Autismo, e dá outras providências.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica instituída a “Caminhada de Conscientização Sobre o Autismo”, no âmbito da Estância Turística de São Roque, a ser realizada anualmente durante o mês de abril.

Art. 2°
O evento ora instituído passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município, criado pela Lei Municipal n° 3.577, de 25/02/2011.

Art. 3°
A inclusão do referido evento no Calen​dário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder Executivo à organização do mesmo, ficando a critério dos interessados a sua realização.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementa​das se necessário.

(Continuação do PROJETO DE LEI Nº 36/2014-L)

Art. 5º
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 28 de abril de 2014.
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
(GUTO ISSA)
Vereador
Protocolo nº CETSR 28/04/2014 - 16:45:55 02830/2014
/vtc